
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 « 28 »  февраля 2019 года                                                                             № 154 

 

О Положении о нагрудном  знаке и 

удостоверении депутата Совета 

депутатов Грайворонского 

городского округа 

 

 

  

 В соответствии со статьей 6 Регламента Совета депутатов 

Грайворонского городского округа Совет депутатов Грайворонского  

городского округа р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке и удостоверении депутата 

Совета депутатов Грайворонского городского округа (2018-2023г) 

(прилагается). 

2. Утвердить образец удостоверения депутата Совета депутатов 

Грайворонского городского округа ( 2018-2023г) (прилагается). 

3. Утвердить описание удостоверения депутата Совета депутатов 

Грайворонского городского округа (2018-2023г) (прилагается). 

4. Утвердить образец нагрудного знака депутата Совета депутатов 

Грайворонского городского округа (2018-2023г)(прилагается). 

5. Утвердить описание нагрудного знака депутата Совета депутатов 

Грайворонского городского округа (2018-2023г) (прилагается). 
6.  Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом 

издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Грайворонского городского округа 

(graivoron.ru). 

7. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по 

нормативно-правовой деятельности, обеспечению законности и прав 

граждан, соблюдению правил депутатской этики (Понеделко Н.П.). 

 

Председатель  Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                                        В.Н. Горбань 
 

 



Утверждено 

решением Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 

от «28» февраля 2019г. №154 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о нагрудном знаке и удостоверении депутата Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 2018-2023 годов 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Регламентом 

Совета депутатов Грайворонского городского округа. 

2. Удостоверение депутата Совета депутатов Грайворонского 

городского округа 2018-2023 годов (далее - удостоверение депутата Совета) 

является основным документом, подтверждающим личность и полномочия 

депутата Совета депутатов Грайворонского городского округа (далее - депутата 

Совета). 

Нагрудный знак депутата Совета является отличительным знаком 

депутата Совета. 

3. Удостоверение депутата совета подписывается председателем Совета 

депутатов Грайворонского городского округа (далее - председатель Совета). 

4. Удостоверения депутата Совета выдаются депутатам Совета в 

соответствии с алфавитным порядком фамилий, имен, отчеств. 

5. Оформление и выдачу удостоверения и нагрудного знака депутату 

Совета осуществляет заместитель председателя Совета под роспись депутата 

Совета соответственно в журнале учета выдачи удостоверений депутата Совета 

и журнале учета выдачи нагрудных знаков депутатов Совета. 

6. Депутат Совета пользуется удостоверением и нагрудным знаком в 

течение срока полномочий депутата Совета. 

7. Нагрудный знак носится на левой стороне груди. 

8. Депутат Совета обязан обеспечить сохранность удостоверения и 

нагрудного знака депутата Совета. 

В случае утраты (порчи) депутатом Совета удостоверения или нагрудного 

знака депутат Совета обращается с письменным заявлением на имя 

председателя Совета с просьбой о выдаче другого удостоверения или 

нагрудного знака депутата Совета. В заявлении указывается причина утраты 

(порчи) удостоверения или нагрудного знака депутата Совета. 

Другое удостоверение или нагрудный знак депутата Совета выдается с 

письменного разрешения председателя Совета. 

При утрате депутатом Совета удостоверения депутата Совета ему 

оформляется и выдается удостоверение депутата Совета с другим номером. 

При порче удостоверения депутата Совета депутату Совета оформляется 

и выдается другое удостоверение с тем же номером. При этом испорченное 

удостоверение депутата Совета сдается им в Совет депутатов Грайворонского 

городского округа. 

При утрате (порче) депутатом Совета нагрудного знака депутата Совета 

ему выдается другой нагрудный знак депутата Совета. 



9. По истечении срока полномочий Совета депутатов Грайворонского 

городского округа удостоверение депутата Совета считается недействительным 

и остается у лица, исполняющего полномочия депутата Совета указанного 

созыва для памятного хранения. 

10. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета 

удостоверение депутата Совета сдается депутатом Совета в Совет депутатов, о 

чем в журнале учета выдачи удостоверений депутатов Совета делается 

соответствующая отметка. При этом удостоверение депутата Совета погашается 

путем прокалывания его дыроколом. 

11. По истечении срока полномочий Совета депутатов Грайворонского 

городского округа нагрудный знак депутата Совета остается у лица, 

исполнявшего полномочия депутата Совета указанного созыва для памятного 

хранения, а в случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета он 

сдается в Совет депутатов. 

12. В случке смерти депутата Совета удостоверение и нагрудный знак 

депутата Совета остаются у его семьи для памятного хранения

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

решением Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 

от «28» февраля 2019г. №154 

 

ОБРАЗЕЦ 

удостоверения депутата Совета депутатов  

Грайворонского городского округа 

 

Наружная сторона удостоверения 

               

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА 

 

 

 

 

Разворот левая сторона 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

правая сторона 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № __  

 

Выдано депутату _______________ 

______________________________ 

  

в том, что он является депутатом Совета 

депутатов Грайворонского городского 

округа 

 

 
Председатель Совета депутатов 

Грайворонского городского округа                                

                     Удостоверение действительно 

  место          по «__»_____________ 20___ г. 

    для 

  фото 

                      Удостоверение продлено 

 

                       по «___»_____________20___г. 

 

 

 ______________________________ 

личная подпись  

 



Утверждено 

решением Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 

от «28» февраля 2019г. №154 

 

О П И С А Н И Е 

 удостоверения депутата Совета депутатов Грайворонского городского 

округа 2018 - 2023 годов 

1. Удостоверение депутата Совета депутатов Грайворонского  

городского округа 2018-2023 годов (далее - удостоверение депутата Совета) 

представляет собой книжечку в твердой обложке из износостойкого материала 

темно-красного цвета. В развернутом виде удостоверение имеет размеры: длина 

- 200 мм, ширина - 60 мм. 

2. На лицевой стороне удостоверения депутата Совета в середине 

обложки помещена тисненая надпись в три строки золотистого цвета «Совет 

депутатов Грайворонского городского округа», выполненная заглавными 

буквами, высота которых 4 мм. 

3. Внутренняя часть удостоверения состоит из двух вкладышей 

размером 90x60 мм. 

4. В верхней левой части левой стороны вкладыша удостоверения 

депутата Совета располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №…», 

выполненная заглавными буквами, высота которых 4мм. В левой стороне 

вкладыша удостоверения  депутата Совета депутатов расположена надпись 

«Выдано депутату», далее две строки для внесения чернилами фамилии, имени, 

отчества депутата, ниже в три строки надпись: « в том, что он является 

депутатом Совета депутатов Грайворонского городского округа», ниже в две 

строки надпись: «Председатель Совета депутатов Грайворонского городского 

округа». Надписи выполнены прописными буквами высотой 2 мм. В нижнем 

правом углу левой стороны удостоверения депутата Совета депутатов 

оставлено место для внесения чернилами подписи, фамилии и инициалов 

председателя Совета депутатов. 

   Подпись председателем Совета депутатов Грайворонского городского округа 

скрепляется печатью диаметром 40 мм, внутри которой воспроизведено 

изображение герба Грайворонского городского округа и по окружности в две 

стороны располагается надпись «Российская Федерация * Белгородская область 

* Совет депутатов Грайворонского городского округа». 

 

     В левом верхнем углу правой стороны вкладыша удостоверения оставлено 

чистое поле для фотографии владельца удостоверения, изготовленной в 

цветном исполнении на матовой бумаге анфас без головного убора размером 

30*40мм. 

      Правее места для фотографии располагаются две надписи в две строки « 

Удостоверение действительно по «__» __________ 20___г» и «Удостоверение 

продлено по «__»________20___г». 

   В нижней центральной части правого вкладыша свободная строка для 

проставления чернилами личной подписи владельца удостоверения. 

 



 

Утверждено 

решением Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 

от «28» февраля 2019г. №154 

 

О Б Р А З Е Ц  

нагрудного знака депутата Совета депутатов  городского округа 2018 - 2023 

годов 

 

 



 

 

Утверждено 

решением Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 

от «28» февраля 2019г. №154 

 

О П И С А Н И Е 

 нагрудного знака депутата Совета депутатов Грайворонского городского 

округа 

Нагрудный знак депутата Совета депутатов Грайворонского городского 

округа (далее - нагрудный знак) представляет собой стилизованное 

изображение государственного флага Российской Федерации. 

Основа нагрудного знака депутата Совета депутатов Грайворонского 

городского округа изготавливается из соответствующего сплава металлов. 

Поверхность знака покрыта эмалями трех цветов: верхняя треть - белой, 

средняя треть - синей, нижняя треть - красной. 

В верхней трети знака расположены слова « Совет депутатов», в средней 

трети - слово «Грайворонского», в нижней - слово «городского округа». 

Надпись «Совет депутатов Грайворонского городского округа» и края 

знака выполнены под золото. 

Нагрудный знак депутата Совета депутатов Грайворонского городского 

округа имеет крепление «цанга-бабочка». 

Размер знака: ширина - 34 мм, высота - 26,4 мм. 
 


